
Determinazione Dirigenziale n° 326/2021 

SETTORE DEL TURISMO, BIBLIOTECHE E URP
Proposta n° 42/2021

OGGETTO: OGGETTO: FORNITURA DI BICICLETTE ELETTRICHE A PEDALATA
ASSISTITA NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA SPERIMENTALE NAZIONALE DI
MOBILITÀ SOSTENIBILE CASA-SCUOLA E CASA-LAVORO – PROGETTO "MOVE IN
GREEN" DETERMINAZIONE A CONTRARRE AVVIO DELL'INDAGINE DI MERCATO E
APPROVAZIONE DEL RELATIVO AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE.
CIG 86352956DC – CUP H70B17000000009 
 

IL DIRIGENTE
(Simona Zambelli)

 
Richiamati:
-la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2020-2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori del
Bilancio 2020-2022 e successive variazioni;

-il decreto del Presidente n. 112 del 26/05/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e
delle Performance 2020/2022 e successiva variazione;
-il decreto del Presidente della Provincia n. 214 del 13/10/2020 di conferimento alla sottoscritta,
dell'incarico di direzione dell'Area delle Risorse, del Settore del Turismo, biblioteche e Urp, del Settore
della Programmazione e dei Servizi Finanziari, del Settore della Cultura e delle Politiche Sociali, del
Settore Lavoro, Formazione e Pubblica Istruzione a decorrere dal 13/10/2020 fino alla scadenza del
mandato del Presidente;

Verificati:

-il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al vigente
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con decreto del
Presidente della Provincia n. 13 del 31/01/2020;

-la coerenza del presente provvedimento con il progetto del Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance n. 054 “gestione e coordinamento di progetti innovativi ad elevato impatto strategico
finanziati con risorse regionali, nazionali, europee pubbliche o private” - Obiettivo n. 0666
“Organizzazione e gestione in forma associata di modelli di governance e progettazione riferita alle
police della programmazione europea e nazionale e regionale”;

Premesso che:

in data 12 ottobre 2016 è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale il decreto ministeriale n. 208 del 20
luglio 2016 "Programma sperimentale nazionale di mobilità sostenibile casa-scuola e casa-lavoro ", che
individuava le modalità e i termini per la presentazione di proposte progettuali da parte di enti locali in

N.326/2021

Documento firmato digitalmente



forma singola o associata, anche con il concorso di partner privati;

Considerato che:

-a seguito di quanto sopra, con Decreto del Presidente n. 8 del 10/01/2017 la Provincia di Brescia
ha sottoscritto uno Schema di Accordo con il Consorzio Bim e la relativa proposta progettuale
denominata “Move in Green – progetto di mobilità sostenibile casa-lavoro e casa-scuola” che
con Decreto Ministeriale n. 282 del 17/10/2017 è stata ammessa e finanziata;

-con Determinazione Dirigenziale n. 1032 dell’11/07/2019 è stato affidato il servizio di 
assistenza tecnica per la realizzazione del progetto  Move in Green co-finanziato dal programma
sperimentale nazionale di mobilità sostenibile casa-scuola e casa-lavoro promosso dal ministero
dell'ambiente

Visto che i risultati attesi dal progetto sono coerenti con le strategie della Provincia di Brescia,
richiamate anche all’interno della propria Agenda Digitale, approvata dal Consiglio Provinciale in
data 27 settembre 2016, in tema di sostenibilità ambientale, attraverso il Piano d’Azione per l’Energia
Sostenibile (PAES), un documento che persegue quali obiettivi  per il 2020 la riduzione delle
emissioni di CO2 , sfruttando al meglio il potenziale delle tecnologie dell’informazione e della
comunicazione;

Considerato, altresì, che con Decreto del Presidente n. 301 del 7 dicembre 2016 sono state approvate 
le “Linee Guida per la Pianificazione dello Sviluppo della Mobilità Elettrica” e le “Linee Guida per la
stesura di un Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile (PAES)” a supporto dei Comuni del territorio
provinciale;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n.1610 del 16/11/2020 è stata indetta la gara mediante
procedura aperta per l’affidamento della Fornitura di auto familiari e van elettrici Lotto 1 e
l’affidamento del servizio di fornitura di bici elettriche – Lotto 2 nell’ambito Del Progetto Move In
Green Co-Finanziato Dal Programma Sperimentale Nazionale Di Mobilita' Sostenibile Casa-Scuola E
Casa-Lavoro Promosso Dal Ministero Dell'ambiente - Cup H70b17000000009 e che la procedura di
gara aperta per il lotto 2 è andata deserta;

Riscontrata, pertanto, la necessità di provvedere ad un affidamento  per la fornitura di 70 bici
elettriche e la batteria di dotazione, oltre che i servizi e le prestazioni accessorie connesse, secondo le
specifiche tecniche indicate nel capitolato allegato al presente atto avviando una procedura negoziata,
previa consultazione del mercato, indetta ai sensi del combinato disposto dell’articolo 1, comma 2,
lett b) del D.L. n. 76/2020 (convertito con modificazioni in Legge n. 120 del 11 settembre 2020) e
dell’articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 (d’ora innanzi “Codice”), con l’applicazione
del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Viste le Linea Guida n. 4 emanate da ANAC recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n. 1097/2016 ed aggiornate
con delibera n. 206/2018;

Dato atto che:
•l’importo a base di gara ammonta a € 94.200,00 (novantaquattromiladuecento/00), di cui € 0,00 per
oneri connessi alla sicurezza non soggetti a ribasso, oltre all’Iva nella misura di legge.
• l'affidamento della fornitura avviene nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42
del medesimo Codice, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in
modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie
imprese;
•ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett b) del D.L. n. 76/2020 (convertito con modificazioni in Legge n.
120 del 11 settembre 2020), le Stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento di servizi di

N.326/2021

Documento firmato digitalmente



importo pari o superiore a 75.000,00 euro e inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del Codice,
mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno n. 5 operatori economici
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite appositi elenchi di operatori economici;

Richiamato l’articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000 e l’articolo 32, comma 2, del Codice,
relativi alla determinazione a contrarre, con la quale si definiscono il fine, l'oggetto, la forma, le
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne sono alla base;

Verificato che non sussiste la possibilità di utilizzare, ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della Legge
27/12/2006, n. 296, convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 di Consip e
delle altre Centrali di Committenza di riferimento, in quanto non vi sono iniziative attive aventi per
oggetto il servizio appaltato con la presente procedura;

Dato atto che ai fini della partecipazione alla procedura, è richiesto il possesso dei requisiti di ordine
generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e dei requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83,
comma 1, lett. a) del medesimo decreto, specificatamente indicati nel documento che si allega quale
parte integrante e sostanziale del presente atto che contiene anche i criteri di valutazione dell’offerta
tecnica ed economica, (Allegato-2);

Preso atto che è stato predisposto un “Capitolato Descrittivo Prestazionale” contenente le

condizioni essenziali di contratto, da allegare alla procedura, che costituisce documento di
riferimento contrattuale per l’offerta ed è parte integrante del provvedimento (Allegato 1);

Evidenziato che:
•l’importo dell’onere della sicurezza è pari a zero in quanto non sono previsti rischi da
interferenze (art. 26, comma 5, d. lgs. 81/2008 e Determinazione Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 5/3/2008) e, pertanto, ai sensi
dell’articolo 26, comma 3bis, del d.lgs. n. 81/2008, non si darà seguito alla predisposizione del
“Documento Unico di Valutazione dei Rischi interferenziali” (DUVRI);

•il Contratto verrà stipulato nelle modalità previste dall’articolo 32, comma 14, del d.lgs. n.
50/2016 mediante scrittura privata;

•è stato predisposto uno schema di contratto da sottoscrivere da parte dell’Amministrazione e
della ditta aggiudicataria il quale è parte integrante del provvedimento (Allegato 3)

Rilevato che:

•il costo della manodopera, stimato dal Settore committente, ai sensi dell’articolo 23, comma 16
del Codice, ammonta a € 0;
•l'appalto non è suddiviso in lotti poiché l'affidamento della fornitura è caratterizzato da una
sostanziale omogeneità tecnico-operativa delle prestazioni richieste alle imprese concorrenti.

Visto lo schema di avviso allegato (Allegato 4), parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Evidenziato che le manifestazioni di interesse dovranno pervenire esclusivamente mediante utilizzo
della piattaforma telematica di negoziazione SINTEL messa a disposizione da ARCA - Azienda
Regionale Centrale Acquisti S.p.A., pena la non ammissione alla procedura di affidamento;

Evidenziato altresì che:

• il citato avviso è finalizzato a richiedere manifestazioni di interesse per favorire la

N.326/2021

Documento firmato digitalmente



partecipazione degli operatori economici in modo non vincolante per la Provincia di Brescia;

• le manifestazioni di interesse hanno l’unico scopo di comunicare a questa Provincia la
disponibilità ad essere invitati a presentare successiva offerta;

• con il citato avviso non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi, non
costituisce proposta contrattuale, non si determina l’instaurazione di posizioni giuridiche od
obblighi negoziali e non si vincola in alcun modo la Provincia di Brescia, che sarà libera di
sospendere, modificare o annullare in qualsiasi momento il procedimento avviato senza che i
soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa;

• ai sensi dell'art. 31, comma 1, del Codice dei contratti pubblici, il Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) è la dott.ssa Sabrina Medaglia, Posizione Organizzativa del Settore del
Turismo, Biblioteche  e URP della Provincia di Brescia;

• si procederà anche in presenza di ricezione di una sola manifestazione di interesse;

Richiamati:

• l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile
2016;

• l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Visti:

• d.lgs 50/2016;

• gli art. 3 e 6 della L. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii in merito alla tracciabilità finanziaria;

• l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo n. 267/2000;

DETERMINA
1.per i motivi di cui in premessa, di affidare la fornitura in oggetto mediante espletamento di una
procedura negoziata ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. B) del D.L. n. 76/2020 (conv. con
modificazioni in L. n. 120/2020) e di dare avvio all'indagine di mercato, approvando contestualmente
lo schema di avviso pubblico (Allegato 4 quale  parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento), per l'acquisizione delle manifestazioni di interesse ai fini della partecipazione alla
eventuale successiva procedura;
2. di dare atto il valore complessivo della procedura d’appalto ammonta a € 94.200,00 (oltre IVA di
legge), di cui € 0,00 per oneri connessi alla sicurezza non soggetti a ribasso, oltre all’Iva nella misura
di legge;
3.di approvare il Capitolato descrittivo e prestazionale (Allegato 1) ed i relativi allegati (ossia, elenco
requisiti di partecipazione e criteri di aggiudicazione_ Allegato 2 e  schema di contratto di appalto
_Allegato 3), uniti al presente atto quali parti integranti e sostanziali;
4.di dare atto che le manifestazioni di interesse hanno l’unico scopo di comunicare a questa Provincia
la disponibilità ad essere invitati a presentare successiva offerta;
5.di dare atto che con il citato avviso non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi,
non si determina l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non si vincola in alcun
modo la Provincia di Brescia, che sarà libera di sospendere, modificare o annullare in qualsiasi
momento il procedimento avviato senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa;

N.326/2021

Documento firmato digitalmente



6.di dare atto che, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del Codice dei contratti pubblici il Responsabile
Unico del Procedimento (RUP) dott.ssa Sabrina Medaglia, Posizione Organizzativa del Settore del
Turismo, Biblioteche e URP della Provincia di Brescia;
7.di dare atto che si procederà anche in presenza di ricezione di una sola manifestazione di interesse;
8.di dare atto che la procedura sarà espletata mediante la piattaforma elettronica di e- procurement
SINTEL di Regione Lombardia con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi l'art. 1, comma 3, del D. L. 76/2020 (convertito con modificazioni in Legge n. 120
del 11 settembre 2020), stimando una base d’asta pari a € 94.200,00 (oltre IVA di legge);

9.di impegnare la spesa complessiva di € 114.924,00 alla missione 1 – Progetto 9 - PEG 054/666
capitolo 90001194 – Esercizio Provvisorio 2021 del Bilancio di Previsione 2020-2022;
10.di dare atto che la spesa complessiva è esigibile per € 114.924,00 nell'anno 2021;

Brescia, lì 04-03-2021 Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.326/2021

Documento firmato digitalmente


